
France CFO Survey

Mai 2016

7ème Edition



Sommaire

Périmètre et objectifs de l’étude 3

Perspectives économiques et financières 4

Question d’actualité 12

Perspectives de croissance en France et dans le monde 14

Priorités des CFO 16

Position des CFO par rapport à des sujets clés 18

© 2016 Deloitte SAS 2



Périmètre et objectifs de l’étude

Déroulement de l’étude
• Etude quantitative, articulée autour des thèmes suivants :
- Perspectives économiques et financières,
- Perspectives de croissance en France et dans le monde,
- Priorités pour les CFO et leur position par rapport à des sujets clés.

• Etude menée entre janvier et mars 2016 auprès de 31 Directeurs Financiers
d’entreprises françaises ou de filiales françaises d’entreprises étrangères,
couvrant de nombreux secteurs.
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Avec une croissance globale prévue à la hausse pour l’année 2016, y compris en
Europe et en France, quelles sont les perceptions et les anticipations des
Directeurs Financiers ?

Le but de ce septième baromètre d’opinions 2016 est de dresser un bilan et de
mesurer l’évolution de la perception des Directeurs Financiers sur :

• L’environnement financier et macro-économique
• Les différents éléments influençant leurs décisions, et celles de leur entreprise
• Les changements de comportements et les nouveaux défis à venir
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Perspectives économiques et 
financières 



Perspectives économiques et financières
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Opinion au sujet de la conjoncture 
actuelle en Europe (niveau 
d’optimisme)

Niveau général d’incertitude 
économique et financière



Perspectives économiques et financières
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Evolution du chiffre d’affaires Evolution de la marge opérationnelle



Perspectives économiques et financières
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Evolution des dépenses en capital Evolution du nombre d’employés



Toujours trois principales incertitudes : des risques de performance liés à 
l’économie, aux politiques sociales et fiscales et au cours de l’Euro

Perspectives économiques et financières
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Principaux facteurs induisant des risques pour la performance de l’entreprise



Priorité stratégique : les CFO mettent en avant la croissance organique, le contrôle 
et la réduction des coûts comme au troisième trimestre 2015

Perspectives économiques et financières
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Axes stratégiques représentant une forte priorité pour les CFO français et 
européens



Perspectives économiques et financières
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Attractivité et conditions d’accès aux 
sources de financement : les 
emprunts bancaires

Attractivité et conditions d’accès 
aux sources de financement : la 
dette



Perspectives économiques et financières
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Attractivité et conditions d’accès aux 
sources de financement : le marché 
actions

Attractivité & conditions d’accès 
aux sources de financement : 
l’autofinancement
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Question d’actualité



TTIP
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L’impact du traité de libre échange transatlantique entre l’UE et les Etats-Unis sur les entreprises françaises et 
européennes



Perspectives de croissance en 
France et dans le monde
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Pour eux, la stabilité l’emporte et l’optimisme se réduit
Perspectives de croissance des CFO français
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Perspectives de croissance par rapport à il y a 6 mois, en France et dans le monde

19%

26%

2%

-34%

-4%

-75%

Evolution
Nov. VS Mai. 

2016%

33%

11%

-6%

+10%

ST Meilleures

30% -19%
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Amérique du Sud
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11%

26%
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33%

30%

44%

37%

56%

67%

56%

56%
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48%

11%

15%

11%

15%

4%

4%
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Les priorités des CFO
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Dans un monde où la croissance est plus mesurée, tout devient presque aussi 
important, au risque de sous estimer les exigences, pour le futur, liées aux talents 
et à la sécurité des systèmes d’information

Les priorités des CFO
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Sujets nécessitant davantage d’attention et de temps

La gouvernance

La communication financière

Les sujets réglementaires et 
prudentiels

La préparation et production 
des comptes et le suivi 

budgétaire

27%

22%

15%

11%

-37%

-46%

-44%

-60%

Evolution 
Nov. VS Mai. 

2016
%

Les systèmes d’informations 
financiers

Les risques et le contrôle 
interne

La gestion des équipes et des 
talents

La stratégie de l’entreprise

11%

6%

2%

1%

-15%

-57%

-84%

-90%

Le développement durable et la 
RSE 1% -50%

La gouvernance

La communication financière

La préparation et production 
des comptes et le suivi 

budgétaire

Les sujets réglementaires et 
prudentiels

43%

41%

28%

27%

%

Les risques et le contrôle interne

Les systèmes d’informations 
financiers

La gestion des équipes et des 
talents

La stratégie de l’entreprise

14%

13%

13%

10%

Le développement durable et la 
RSE2%

Résultats CFO Survey Q3 2015



Position des CFO par rapport aux 
sujets clés
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Il n’y a plus que çà ! Aussi longtemps que les taux d’intérêt ne sont pas négatifs !
La trésorerie
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Choix en matière de liquidité sur les 12 prochains mois

41%

30%

22%

4%

%

Placements sur le marché 
financier ou bancaire

Placements sur le marché 
monétaire

Sécurisation du cash 
disponible

Anticipation du besoin en 
fond de roulement

-24%

-9%

+100%

-64%

Evolution 
Nov. VS Mai. 

2016

54%

33%

11%

11%

%

Placements sur le marché 
monétaire

Placements sur le marché 
financier ou bancaire

Sécurisation du cash 
disponible

Anticipation du besoin en 
fond de roulement

Résultats CFO Survey Q3 2015



La liquidité : l’optimisation du BFR reste une, la, priorité !
La trésorerie
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Actions prioritaires pour améliorer la trésorerie

Diminuer les dividendes

Allonger les délais de 
paiements fournisseur

Céder les actifs

43%

15%

13%

13%

-48%

-53%

-31%

+18%

%

Aucune action nécessaire

Renégocier des emprunts 
en cours

Optimiser le BFR

Diversifier les sources de 
financement

7%

7%

2%

-50%

-46%

+50%

Evolution 
Nov. VS Mai. 

2016

Diminuer les dividendes

Céder les actifs

Aucune action nécessaire

Allonger les délais de 
paiements fournisseur

Renégocier des emprunts 
en cours

Optimiser le BFR

Diversifier les sources de 
financement

83%

32%

19%

14%

%

13%

11%

0%

Résultats CFO Survey Q3 2015



Une attitude plus attentiste, dans l’attente d’une meilleure visibilité
La trésorerie
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Allocation de l’excédent de trésorerie

28%

18%

18%

16%

-55%

-25%

-28%

-23%

%

12%

8%

-43%

-27%Aux dividendes / rachats 
d’actions

Au développement du 
capital humain

Au développement du 
capital humain

A la R&D et à l’innovation

Aux investissements 

Aux acquisitions

Evolution 
Nov. VS Mai. 

2016

Aux dividendes / rachats 
d’actions

Au développement du 
capital humain

Au développement du 
capital humain

A la R&D et à l’innovation

Aux investissements 

Aux acquisitions

Résultats CFO Survey Q3 2015

63%

25%

25%

24%

%

21%

11%



Une volatilité des décisions d’investissement, dans cet environnement incertain. Le 
résultat de l’enquête montre, en filigrane, à quel point la décision d’investir est 
dépendante de l’avantage fiscal lié au suramortissement Macron

Les investissements
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Prévision d’investir davantage sur les 12 prochains mois

NON

OUI

19%

59%

22%

-49%

+23%

+38%

%

Moins

Plus

Investissements actuels en comparaison à il y a 6 mois 

30%

70%

-49%

+75%

Autant

Evolution 
Nov. VS Mai. 

2016

Résultats CFO Survey 
Q3 2015

37%

48%

16%

%

59%

40%



Un recentrage sur des bases d’investissements connues et maitrisées 
Les investissements

-37%

-10%

-20%

-45%

-56%

Types d’investissements prévus

Investissement financiers 
en France

36%

27%

20%

12%

%

Investissements financiers 
à l’étranger

Investissements de 
restructuration

Investissements de 
capacité

Investissements de 
rattrapage

5%
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Evolution 
Nov. VS Mai. 

2016

Résultats CFO Survey Q3 2015

Investissement financiers 
en France

Investissements financiers 
à l’étranger

Investissements de 
restructuration

Investissements de 
capacité

Investissements de 
rattrapage

57%

30%

25%

22%

%

11%



Dans ce climat d’attentisme, certains sont quand même prêts à avancer plus vite 
que les autres !

La croissance externe
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Une baisse 
significative

12%

65%

19%

4%

%

Une augmentation 
significative

0%

Prévisions de l’activité fusions / acquisitions en France 
sur les 6 prochains mois

+100%

-8%

-10%

+100%

-

Une légère  
augmentation

Une stabilisation

Une légère baisse

Evolution 
Nov. VS Mai. 

2016

6%

71%

21%

2%

%

0%

Résultats CFO Survey 
Q3 2015



Pas de surprise : la stabilité domine 
La croissance externe
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Prévision quant à l’équilibre cessions / acquisitions par zone

19% 22% 4% 56%

19% 22% 4% 56%

15% 19% 4% 52%

Acquisition uniquement Plus d'acquisition que de cessions
Autant de cessions que d'acquisitions Plus de cessions que d'acquisitions
Cessions Uniquement Ni cession ni acquisition

UE hors France

Reste du monde

France

Nov. 2015

Mai. 2016

Nov. 2015

Mai. 2016

Nov. 2015

Mai. 2016



Dans ce contexte de croissance modérée et instable, et d’inflation nulle, la 
politique salariale se concentre sur une hausse limitée, autrement dit sélective. 

La politique salariale
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Actions privilégiées en terme de politique salariale

Des actions en faveur de 
compléments de retraite

44%

15%

15%

13%

-49%

-66%

-58%

-

%

Des actions compensatoires 
de formation

Une hausse générale

Une hausse limitée

Des initiatives en faveur de 
l’épargne salariale

3% -72%

Evolution 
Nov. VS Mai. 

2016

Des actions en faveur de 
compléments de retraite

Une hausse générale

Des initiatives en faveur de 
l’épargne salariale

Une hausse limitée

Des actions compensatoires 
de formation

86%

44%

36%

13%

%

11%

Résultats CFO Survey Q3 2015



Cette présentation propose une sélection de nombreux chiffres et 
informations disponibles auprès de nos experts chez Deloitte 
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Mansour Belhiba
Associé Transformation Finance
Deloitte

Jean-Paul Betbèze
Economic Advisor
Deloitte

Pour en savoir plus
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